PAGE
4

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02.10.2023
                                                                                                                     № 535-п
Черемхово

	О мерах по обеспечению пожарной безопасности
в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 годов
на территории Черемховского районного муниципального образования

В целях повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 годов на территории Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 годов на территории Черемховского районного муниципального образования (прилагается).
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
2.1. в срок до 3 октября 2023 года провести совещания местного уровня с участием сельского актива, определить комплекс мероприятий по  организации первичных мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2023 – 2024 годов;
2.2. в рамках подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года в осенний период 2023 года и весной 2024 года в полном объёме реализовать разработанные Планы мероприятий по очистке территорий населённых пунктов от сухой растительности, выполнению опашки, вывозу мусора с территорий населённых пунктов и прилегающей к ним территории;
2.3. при проведении массовых мероприятий согласовывать вопросы обеспечения пожарной безопасности с начальником 4-го пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы (город Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области.
3. Отделу образования (Хомякова Н.В.), отделу по культуре и библиотечному обслуживанию (Иванова А.В.):
3.1. обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в подведомственных муниципальных учреждениях;

3.2. до 11 декабря 2023 года предоставить в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Черемховского районного муниципального образования графики проведения детских новогодних и рождественских мероприятий.
4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования:
4.1. в срок до 3 октября 2023 года провести заседания комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросам подготовки учреждений и организаций к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023 – 2024 годов;
4.2. в учреждениях и организациях, где будут проводиться новогодние мероприятия:

- создать комиссии по приемке готовности помещений к проведению вышеуказанных мероприятий с обязательным привлечением сотрудников отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово,                 г. Свирску и Черемховскому району;

- при проведении новогодних мероприятий установить дежурство ответственных лиц, практически отработать порядок использования первичных средств пожаротушения;

- отработать порядок действий персонала при эвакуации на случай пожара.
5. Рекомендовать межмуниципальному отделу министерства внутренних дел России «Черемховский» (Линский С.В.):

5.1. в период новогодних и рождественских праздников обеспечить контроль за объектами жизнеобеспечения населения в целях недопущения случаев проявления фактов терроризма;

5.2. принять участие в проведении месячника по соблюдению качества безопасности пиротехнической продукции на территории Черемховского районного муниципального образования в декабре 2023 года и январе 2024 года.

6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Черемховского районного муниципального образования       (Щеголев Е.В.) информировать население Черемховского районного муниципального образования о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2023 – 2024 годов через средства массовой информации и официальный сайт Черемховского районного муниципального образования.
7. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Веретнова И.П.):

7.1. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования;
7.2. довести данное постановление до сведения глав городского и сельских поселений, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования, начальников отраслевых отделов администрации Черемховского районного муниципального образования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения.
Мэр района                                                                                                  С.В. Марач
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования

       от 02.10.2023 № 535-п
План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 годов на территории
Черемховского районного муниципального образования
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Очистка территорий населенных пунктов от мусора – уборка свалок твёрдых бытовых и коммунальных отходов
	Администрации городского и сельских поселений

 (по согласованию)
	До 15 октября
2023 года

	2.
	Проверка готовности добровольных пожарных команд и дружин к тушению пожаров и обеспеченность пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники теплыми боксами-стоянками, горюче-смазочными материалами
	Администрации городского и сельских поселений

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	3.
	Организация круглосуточного дежурство водителей на пожарной и приспособленной для тушения пожаров технике
	Администрации городского и сельских поселений

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	4.
	Заключение договоров на использование пожарной (водовозной) техники
	Администрации городского и сельских поселений

(по согласованию)
	До начала
весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года

	5.
	Обновление вокруг населенных пунктов защитных противопожарных минерализованных полос, препятствующих переходу огня от природных пожаров (палов травы) на жилые дома
	Администрации городского и сельских поселений

(по согласованию)
	До начала
весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года

	6.
	Организация и проведение проверок технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения с принятием мер по приспособлению водонапорных башен для забора воды пожарной техникой, поддержание в постоянной готовности подъездов для забора воды пожарными автомобилями
	Администрации городского и сельских поселений

 (по согласованию)
	Ежемесячно

	7.
	Проведение разъяснительной работы с жителями о необходимости проверки и ремонта домовых печей и электропроводки
	Администрации городского и сельских поселений

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	8.
	Проведение сходов (собраний) граждан, организация, издание и распространение среди населения агитационных материалов по обеспечению мер пожарной безопасности
	Администрации городского и сельских поселений

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	9.
	Приобретение и установка в местах проживания малообеспеченных, социально неадаптированных и маломобильных групп населения автономных пожарных извещателей (простые или с GSM модулем)
	Администрации сельских поселений

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	10.
	Организация незамерзаемых прорубей на естественных и искусственных водоёмах в зимнее время, с установкой знаков «Забор воды»
	Администрации сельских поселений

 (по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	11.
	Своевременная очистка в зимнее время от снега дорог, подъездных путей к жилым домам и источникам противопожарного водоснабжения
	Администрации городского и сельских поселений

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	12.
	Обеспечение территорий населенных пунктов автоматизированными системами оповещения населения на случай лесного пожара
	Администрация Черемховского районного муниципального образования
	2024 год

	13.
	Направление обращений в адрес Министерства лесного комплекса Иркутской области с требованием о выполнении противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов, граничащих с лесными участками
	Администрации сельских поселений

 (по согласованию)
	До начала пожароопасного периода

	14.
	Проведение рейдов по выявлению нарушений мер пожарной безопасности в дачных массивах, расположенных на территории поселений

	Администрации городского и сельских поселений

(по согласованию); МО МВД России «Черемховский»

(по согласованию); отдел надзорной деятельности и профилактической работы по
г. Черемхово,
г. Свирску и Черемховскому району управления надзорной деятельности Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий России по Иркутской области

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	15.
	Обеспечение постоянного контроля за соблюдением правил пожарной безопасности на муниципальных объектах теплоснабжения, переданных в аренду (концессия).

В ходе прохождения отопительного периода 2023-2024 годов на постоянной основе организовать контроль за исправностью отопительного оборудования и за соблюдением правил пожарной безопасности при его эксплуатации. При выявлении неисправностей на объектах ТЭК и ЖКХ незамедлительно информировать оперативного дежурного муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» (далее –ЕДДС района).
	Администрации городского и сельских поселений

 (по согласованию); совместно с руководителями управляющей и обслуживающих компаний

(по согласованию)
	Ежедневно

	16.
	 Информирование оперативного дежурного ЕДДС района о проведенной работе с населением за прошедшие сутки
	Администрации городского и сельских поселений

 (по согласованию)
	Ежедневно до 10:00 в течение пожароопасного периода

	17.
	Предоставление в ЕДДС района графиков ответственных дежурных в администрациях и членов добровольных пожарных команд в выходные и праздничные дни
	Администрации городского и сельских поселений

 (по согласованию)
	Ежемесячно, до первого числа месяца следующим за отчетным

	18.
	Использование средств массовой информации и иных средств массового оповещения (социальные сети, мессенджеры) для противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности в быту
	Администрации городского и сельских поселений
(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	19.
	Обеспечение первичными средствами пожаротушения в подведомственных муниципальных учреждениях
	Отдел образования, отдел по культуре и библиотечному обслуживанию администрации Черемховского районного муниципального образования
	До начала пожароопасного периода

	20.
	Содержание в исправном состоянии  системы автоматизированной пожарной сигнализации на подведомственных объектах
	Отдел образования, отдел по культуре и библиотечному обслуживанию  администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение пожароопасного периода

	21.
	Проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, усиление воспитательной работы среди детей по предупреждению пожаров в общеобразовательных и дошкольных учреждениях, проведение тренировок по эвакуации и бесед на противопожарные темы
	Отдел образования, отдел по культуре и библиотечному обслуживанию,  отдел молодежной политики и спорта администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение пожароопасного периода

	22.
	Очистка прилегающих, а также находящихся в пользовании территорий от сгораемого мусора, отходов производства
	Руководители учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования

 (по согласованию)
	До начала пожароопасного периода

	23.
	Организация и проведение проверки пожароопасных объектов, мест с пребыванием людей, мест с концентрацией больших материальных ценностей на соответствие требованиям пожарной безопасности. Проверка состояния путей эвакуации и выходов, технического состояния электрооборудования, наличия и исправности первичных средств пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, автоматических систем защиты и оповещения о пожаре, введение в практику ежедневного противопожарного осмотра помещений и территорий перед их закрытием
	Руководители учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования

 (по согласованию)
	До начала пожароопасного периода

	24.
	Проведение противопожарного инструктажа с сотрудниками (персоналом) о соблюдении мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2023–2024 годов
	Руководители учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования

 (по согласованию)
	До начала пожароопасного периода

	25.
	Оборудование в местах приема населения стендов с необходимым наглядно-информационным материалом на противопожарную тематику
	Руководители управляющей и обслуживающих компаний

(по согласованию)
	До начала пожароопасного периода

	26.
	Обследование подвальных, чердачных, бытовых и подсобных помещений в многоквартирных домах, недопущение свободного доступа посторонних лиц
	Руководители управляющей и обслуживающих компаний

(по согласованию)
	До начала пожароопасного периода

	27.
	Очистка от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, осуществление контроля за содержанием закрытых люков, чердачных помещений, дверей подвалов, бытовых и подсобных помещений в многоквартирных домах
	Руководители управляющей и обслуживающих компаний

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	28.
	Обеспечение беспрепятственного подъезда к жилым зданиям пожарной техники (с учетом установки автолестницы)
	Руководители управляющей и обслуживающих компаний

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	29.
	Проведение собраний жильцов многоквартирных домов по разъяснению мер пожарной безопасности
	Руководители управляющей и обслуживающих компаний

(по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

Начальник отдела по делам ГО и ЧС                                               Е.В. Щеголев